
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

https://www.icboerveronatrento.edu.it/ 

 

 

CUP: J49J21006450001 
 
 

Determina assunzione incarico progettista a titolo non oneroso  

 
Oggetto: Avviso pubblico prot. n. 0010812 del 13/05/2021 per la realizzazione di spazi 

laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM.  
Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii.; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
Vista la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 “Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: “Istruzioni generali gestione amministrativo 
contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio 
regione siciliana”; 

Viste le Delibere del Consiglio d’Istituto n. 6 del 10/12/2018, con la quale è stato 

approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (art. 1 c. 14 legge 107/2015) 

per il triennio 2019-2022 e la n. 2 del 03/01/2022 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del PTOF per l’anno scolastico 2021/2022; 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
https://www.icboerveronatrento.edu.it/




 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

https://www.icboerveronatrento.edu.it/ 

 

 

Vista la delibera n. 1 dell’11/02/2021 del Consiglio di Istituto di approvazione del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2021, che ai sensi dell’art. 10, comma 5 
del D. I. n. 129 del 28 agosto 2018, le Variazioni di entrata e di spesa al Programma 
Annuale, conseguenti a entrate finalizzate, sono disposte con decreto del dirigente 
scolastico, da trasmettere per conoscenza al Consiglio d’istituto;; 

Visto L’Avviso pubblico prot. n. 0010812 del 13/05/2021 per la realizzazione di spazi 
laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle 
STEM; 

Vista la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID – 0043717 del 10/11/2021, che 
rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola 
Istituzione Scolastica a valere sulle risorse di cui all’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID\10812 del 13 maggio 2021, finalizzato alla realizzazione di “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM”; 

Vista la delibera di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti Delibera n. 4 
del 18/05/2021 e Delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 25/05/2021 verbale n. 16 
prot. n. 0004306/02-01; 

Visto  il decreto prot. n. 0008957/06-01 del 15/12/2021 di assunzione dell’iniziativa 
progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2021 al 
fine di consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

Viste le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
Considerata la necessità di individuare un progettista per la realizzazione del progetto 

realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per 
l’apprendimento delle STEM. Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). 

Visto che lo stesso Dirigente, nella fase di presentazione della candidatura, ha già 
elaborato un progetto di massima per la realizzazione del Piano e che, le esigenze 
della scuola non sono cambiate in modo significativo rispetto al progetto presentato; 

Considerato che i risparmi derivanti dalle spese generali possono essere utilizzati 
nell’incremento degli acquisti; 

Rilevato che i prodotti da acquistare per la realizzazione del progetto sono dispositivi 
elettronici e scientifici già previsti in sede di candidatura, facilmente reperibili sul 
mercato; 

Ritenuto avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
Tenuto conto che, nei confronti del soggetto individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla normativa vigente (situazioni di conflitto);  
 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
https://www.icboerveronatrento.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

https://www.icboerveronatrento.edu.it/ 

 

 

 
DETERMINA 

1. Incarico 

di assumere l’incarico di Progettista, nell’interesse dell’economia del progetto, a titolo non 
oneroso, per la realizzazione del progetto: realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione 
di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM. Piano Nazionale per la Scuola Digitale 
(PNSD). 

2. Durata 
L’incarico avrà durata dalla data della presente determina fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli.  

3. Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel 
progetto. 
Il progetto, resta congruo e coerente alla richiesta di fondi effettuata. 
 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
venga reso pubblico anche mediante pubblicazione sull’albo on-line del sito 
https://www.icboerveronatrento.edu.it/ 

Il Dirigente Scolastico* 
Prof. Santo Longo 

 
 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs 39/93 

 
 
 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
https://www.icboerveronatrento.edu.it/
https://www.icboerveronatrento.edu.it/

